

Beslissing van 24 november 1994, nr. 94-C/C-38

In zake:

- Perstorp AB, genoteerde vennootschap gevestigd naar Zweeds recht S - 284 80 Perstorp, Zweden.
- Perstorp Components N.V., naamloze vennootschap naar Belgisch recht, Eddastraat 40, 9042 Gent.
- Vynckier N.V., naamloze vennootschap naar Belgisch recht, Nieuwe Vaart 51, 9000 Gent
- Vyncolit N.V., naamloze vennootschap naar Belgisch recht, Nieuwe Vaart 51, 9000 Gent

Op 21 oktober 1994 hebben de aanmeldende partijen door middel van hun respectieve vertegenwoordiger, de heer Tommy Petterson in opdracht van Perstorp en de Heer Peter Buijze in opdracht van Vynckier, een concentratie aangemeld.

De Raad nam inzage van het dossier en het met redenen omkleed verslag van de Dienst van Mededinging, medegedeeld aan de Raad op 10 november 1994.

Partijen werden opgeroepen op 10 november 1994 voor de zitting van 24 november 1994.

De Raad hoorde de Heer H. Sleebus, rapporteur, evenals de Heer Peter Buijze gemeenschappelijk vertegenwoordiger, de Heer P. Lindberg namens Perstorp AB, de Heer A. Visser gedelegeerd-bestuurder van N.V. Vyncolit.

De aanmelding heeft betrekking op een overeenkomst afgesloten op 21 oktober 1994 door Perstorp AB, Perstorp Components N.V. en Vynckier N.V., waarbij Perstorp AB en Perstorp Components N.V. alle aandelen in Vyncolit N.V. zullen aankopen van Vynckier.

Perstorp Components N.V. zal 65.120 aandelen kopen, terwijl Perstorp AB 5 aandelen zal kopen.

De bij de concentratie betrokken ondernemingen zijn ondernemingen in de zin van artikel 1 van de wet.

De wereldomzet van de Perstorp-groep bedroeg in 1993 40,7 miljard BF, terwijl deze van Vyncolit N.V. 880 miljoen BF bedroeg.

De betrokken markt is de markt van de fenol-vormmassa's. De betrokken ondernemingen hebben op het Belgisch grondgebied op de betrokken markt samen een aandeel dat hoger is dan 20 %.

De totale Belgische markt is erg beperkt en beloopt niet eens 80 miljoen.

De concentratie is aldus eerder relevant voor de Europese markt waar Perstorp door de concentratie de belangrijkste Europese groep zal worden.

Het marktaandeel in België van Vyncolit was voor de concentratie zeer groot. Door de concentratie zal het Belgisch marktaandeel nochtans slechts licht stijgen, hetzij met 1,1 % in ton of 0,5 % in waarde.

Anderzijds komt door het opheffen van de integratie tussen Vynckier en Vyncolit Vynckier, die de belangrijkste klant is van Vyncolit, vrij te staan in de markt en zal ze zich wellicht in de toekomst makkelijker tot andere leveranciers wenden wat de concurrentie kan aanzwengelen en het marktaandeel van de bij de concentratie betrokken ondernemingen in België zou kunnen doen dalen.

De ondernemingen die door de Dienst werden gecontacteerd zijn van mening dat de concentratie niet zal leiden tot belangrijke wijzigingen in de concurrentiesituatie.

De Raad volgt dan ook de Dienst waar deze voorstelt zich niet tegen de concentratie te verzetten vermits er geen ernstige twijfel bestaat over het feit dat door de concentratie geen machtspositie op de Belgische markt wordt verworven of verstrekt.

Overeenkomstig de bepalingen van artikel 33, par. 2, 2b van de wet beslist de Raad bijgevolg zich niet tegen de concentratie te verzetten.

OM DEZE REDENEN,

De Raad voor de Mededinging,

Gelet op de voorhanden zijnde gegevens, verzet zich niet tegen deze concentratie.

Aldus uitgesproken bij beslissing van 24 november 1994 door de kamer van de Raad samengesteld uit: P. Vanhelmont, voorzitter van de Kamer; M. Handschoewerker, P. Van Cayseele en H. Van Impe, leden van de Kamer.